

Résultats du premier semestre 2024 : croissance de la rentabilité malgré une conjoncture difficile

- **Chiffre d'affaires : 47,6 M€**, contre 50,1 M€ au premier semestre 2023
- **Résultat opérationnel courant : 3,6 M€** (7,6% du CA), contre 2,9 M€
- **Résultat net consolidé : 3,1 M€** (6,5% du CA), contre 2,2 M€
- **Endettement financier net : 52,5 % des fonds propres**

Le Conseil d'Administration de ROUGIER SA (ALRGR, code ISIN FR0000037640) réuni le 29 octobre 2024 a examiné et arrêté les comptes non audités du premier semestre. Avec un chiffre d'affaires de 47,6 M€ et une nette amélioration de la rentabilité (résultat net consolidé en hausse de +38,7 %), ces résultats confirment la capacité de ROUGIER à maintenir sa trajectoire de redressement malgré un environnement économique mondial incertain. Confiant dans la solidité de ses fondamentaux, ROUGIER continue de développer ses activités dans les bois africains responsables, consolidant ainsi sa position de leader sur ce marché exigeant.

Activité du premier semestre 2024

Le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 47,6 M€, en baisse de (5,1) % par rapport au premier semestre 2023. Ce repli s'inscrit dans un contexte marqué par le ralentissement économique mondial, le retrait de la demande sur l'ensemble des marchés finaux et les incertitudes économiques et géopolitiques.

Les activités ont varié selon les régions : au Gabon, le chiffre d'affaires a baissé de (5,7) % principalement du fait d'une baisse de la production forestière, tandis qu'au Congo, il a augmenté de +2,6%, porté par la bonne performance de l'activité industrielle. Les ventes de négoce par Rougier Afrique International demeurent affectées par le ralentissement de la demande à travers le monde.

Par catégories de produits, la répartition du chiffre d'affaires semestriel est la suivante :

Produits Données consolidées non auditées	S1 2024		S1 2023		Variation
	M€	% CA	M€	% CA	
Grumes	19,7	41,4%	21,6	43,1%	(8,8)%
Sciages et dérivés	13,9	29,1%	14,4	28,8%	(3,9)%
Panneaux et dérivés	13,8	29,0%	13,8	27,5%	-
Divers	0,2	0,5%	0,3	0,6%	(24,8)%
CA semestriel Groupe	47,6		50,1		(5,1)%

Résultats semestriels en progression

Dans ce contexte, ROUGIER a su préserver ses marges grâce à une gestion rigoureuse des coûts.

Malgré la baisse du chiffre d'affaires de (2,6) M€, l'EBITDAⁱ progresse de +0,3 M€ pour s'établir à 8,7 M€, soit 18,2 % du chiffre d'affaires semestriel 2024 contre 16,8 % au premier semestre 2023. Cette amélioration est principalement le fruit de l'augmentation du taux de marge brute de l'activité forestière et industrielle, et de la gestion stricte des charges opérationnelles.

Après prise en compte des amortissements et provisions pour (5,1) M€, le résultat opérationnel courantⁱⁱ s'élève à 3,6 M€, en progression de +24,5 % par rapport à l'année précédente. Il représente 7,6 % du chiffre d'affaires semestriel, contre 5,8 % au premier semestre 2023.

Le résultat opérationnel s'élève à 3,7 M€, contre 3,0 M€ au premier semestre 2023, soit une progression de +24,7 %.

Après un coût de l'endettement financier net de (0,4) M€ et une charge d'impôt de (0,3) M€, le résultat net ressort à 3,1 M€ (2,1 M€ part du Groupe), en amélioration de +35,8 % par rapport au premier semestre 2023, témoignant de la résilience du modèle économique de ROUGIER.

Structure financière

Après prise en compte du résultat du semestre, les capitaux propres consolidés se renforcent de +3,1 M€ par rapport au 31 décembre 2023 pour s'établir à 24,2 M€.

L'endettement financier netⁱⁱⁱ consolidé s'élève au 30 juin 2024 à 12,7 M€, contre 10,0 M€ au 31 décembre 2023. Il représente 52,5 % des fonds propres contre 47,7 % au 31 décembre 2023 et 58,3 % au 30 juin 2023.

L'endettement financier net du Groupe comprend essentiellement des emprunts bancaires des filiales de Rougier Afrique International (7,1 M€, dont 4,2 M€ non courants), dont les échéances s'étalent de 2024 à 2028, d'autres emprunts et dettes assimilées (7,8 M€) y compris le compte courant bloqué de l'associé minoritaire de Rougier Afrique International, des concours bancaires courants (1,5 M€) et une trésorerie de 3,7 M€.

Synthèse des résultats et du bilan

En M€ Données consolidées non auditées	S1 2024 (6 mois)	S1 2023 (6 mois)	Variation	2023 (12 mois)
<u>Éléments du compte de résultat</u>				
Chiffre d'Affaires	47,6	50,1	(5,1)%	98,9
EBITDA	8,7	8,4	+2,6%	15,2
En % CA	18,2%	16,8%	+1,4 pts	15,4%
Résultat Opérationnel Courant	3,6	2,9	+24,5%	6,1
En % CA	7,6%	5,8%	+1,8 pts	6,1%
Résultat Opérationnel	3,7	3,0	+24,7%	6,4
En % CA	7,8%	5,9%	+1,9 pts	6,5%
Résultat net consolidé	3,1	2,2	+38,7%	5,1
En % CA	6,5%	4,5%	+2,0 pts	5,2%
Résultat net part du Groupe	2,1	1,5	+35,8%	3,5
En % CA	4,3%	3,0%	+1,3 pts	3,5%
<u>Éléments du bilan</u>				
Capitaux propres	24,2	18,2	+32,6%	21,1
Dettes financières brutes	16,4	13,9	+17,6%	14,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie	3,7	3,3	+11,6%	4,0

Perspectives

ROUGIER maintient sa stratégie de développement durable, centrée sur l'exploitation responsable et certifiée des forêts naturelles au Gabon et en République du Congo, ainsi que sur la commercialisation de bois tropicaux africains sur des marchés internationaux exigeants en termes de responsabilité environnementale.

Face à une conjoncture économique encore incertaine pour le second semestre 2024, le Groupe reste confiant dans ses capacités à stabiliser ses activités tout en consolidant ses positions sur ses marchés.

Fort de ses engagements en faveur de la responsabilité environnementale, ROUGIER continue d'être un acteur clé du secteur bois considéré comme moteur de croissance pour l'économie de l'Afrique Centrale.

Des informations complémentaires figurent dans le rapport financier semestriel 2024 disponible en téléchargement dans la rubrique Finance / Publications du site www.rougier.fr.

A propos de ROUGIER

Fondé en 1923, ROUGIER est un leader du bois africain responsable. Présent en Afrique Centrale (Gabon et République du Congo), il opère dans la gestion de forêts naturelles 100% responsables et certifiées par des labels indépendants internationaux, dans la transformation industrielle et dans le commerce international.

Isin : FR0000037640 – ALRGR

Les actions ROUGIER sont éligibles PEA-PME.

www.rougier.fr

Contact

Cyril Combe

rougier@calyptus.net

Tél. : +33 (0)1 53 65 68 68

ⁱ L'EBITDA (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, and Amortization) mesure le résultat opérationnel du Groupe avant amortissements et provisions et avant impact des opérations non courantes. Il s'obtient à partir du résultat opérationnel courant affiché dans le compte de résultat consolidé, diminué de l'impact des dotations aux amortissements et aux provisions.

En M€	S1 2024	S1 2023
Résultat opérationnel courant	3,6	2,9
+ Dotation aux amortissements	3,9	3,7
+ Dotation aux provisions	1,2	1,8
EBITDA	8,7	8,4

ⁱⁱ Le résultat opérationnel courant représente le résultat opérationnel lié à l'activité opérationnelle de l'entreprise duquel est déduit certains éléments non courants qui sont de nature à fausser la lecture de la performance de l'activité récurrente de l'entreprise en raison de leurs caractères inhabituels, anormaux ou peu fréquents.

ⁱⁱⁱ Cet indicateur de suivi de l'endettement du Groupe s'obtient à partir du total des dettes financières courantes et non courantes figurant au passif du bilan consolidé, constituant l'endettement financier brut, diminué de l'impact de la trésorerie et des équivalents de trésorerie figurant à l'actif du bilan consolidé.